
 

 

https://pci.es.gov.br/boletim-interno                    Vitória (ES), terça-feira, 30 de setembro de 2025                                       Edição nº 39 
 

 

Página 1/1 

 

 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 67, DE 30 DE SETEMBRO DE 
2025 

 
O PERITO OFICIAL GERAL, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pelos incisos I, III e IV, artigo 9º, da Lei 
Complementar 1.062/2023, de 18 de dezembro de 2023: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Determinar que, em casos de falecimento de 
servidor(a) da Polícia Científica do Estado do Espírito Santo ou 

de familiar de 1º grau de servidor(a), a chefia imediata deverá, 
obrigatoriamente, comunicar o fato à Assessoria de 
Comunicação (ASCOM), de forma célere, para as devidas 
providências institucionais. 
 
Art. 2º A comunicação deverá conter, sempre que possível, 
informações mínimas para elaboração da nota oficial de pesar, 
tais como: nome completo do(a) falecido(a), vínculo com o 
servidor, data do nascimento e do falecimento e demais 
informações relevantes. 
 
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 

Vitória, 30 de setembro de 2025. 
 

CARLOS ALBERTO DAL-CIN 
Perito Oficial Geral/PCIES 

 

 
 

EXTRATO – ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2025.000054.45107.05 

 
Publicado no DiOES em 29/09/2025 

 
CONTRATANTE: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO-PCIES 
 
Processo E-DOCS 2024-N5NQ0 
 
Forma de Contratação: Contrato Nº 2024.000019.45107.01 
CONTRATADA: Qiagen Biotecnologia Brasil LTDA 
CNPJ: 01.334.250/0003-92 
OBJETO: Aquisição de kits de extração de DNA para o LABDNA. 
VALOR: R$ 24.336,00. 
PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias corridos, contado a 
partir da assinatura do contrato. 
 
FONTE: 500 
 

CARLOS ALBERTO DAL CIN 
Perito Oficial Geral da PCIES 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Publicado no DiOES em 30/09/2025 

 

Pregão Eletrônico COMPRASGOV nº 90025/2025  
Pregão Eletrônico SIADES nº 25/2025 
Órgão: POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO/PCIES 
 
UASG: 931413 
 
E-DOCS nº: 2025-866NR 
 
ID CidadES / TCE-ES: 2025.500E2300007.01.0023 
 
 

Objeto: contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos de exaustão do Instituto de 
Laboratórios Forenses (ILAF), em lote único, com vigência de 
24 meses. 
 
Valor estimado total: R$ 402.914,88. 
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 17/10/2025, às 14h. 
 
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras do 
Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital 
disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
no endereço: www.compras.es.gov.br e 
https://portalsiades.es.gov.br/acesso-siades. Os interessados 
em participar da licitação deverão efetuar seu cadastro no 
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF 
e no sistema de compras do Governo Federal. Informações 
através do e-mail licitacao@pci.es.gov.br ou telefone (27) 
3198-6025. 
 

Juliana de Campos Arosio Sales 
Agente de contratação/PCIES 

 

GABINETE DO PERITO GERAL

LICITAÇÕES E CONTRATOS

20
25

-Z
F

1M
5G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
29

/0
9/

20
25

 1
7:

42
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

DANIELA MENDES LOUZADA DE PAULA
PERITO OFICIAL GERAL ADJUNTO

DAJPCI - PCIES - GOVES
assinado em 29/09/2025 17:42:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/09/2025 17:42:39 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MICHELLE ZIZZA CALONI (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - ASCOM - PCIES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-ZF1M5G

20
25

-Z
F

1M
5G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
29

/0
9/

20
25

 1
7:

42
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2025-09-29T17:42:40-0300




